
                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

苫小牧市 まちの緑  

緑の恵み 

苫小牧市都市建設部緑地公園課 
〒053-8722 苫小牧市旭町 4 丁目 5 番 6 号 

Tel 0144-32-6507 Fax 0144-33-0905 

E_mail  ryokuti@city.tomakomai.hokkaido.jp 

苫小牧市の木 

苫小牧市の木の 

市民の緑化思想と自然保護の高揚を図るため開基 100

年を記念して制定されました。 

 バラ科の落葉高木で６月～７月に小さな白い花を咲かせ

10月には光沢のある赤い実をつけます。 

 市の気候や風土に適しているため、街路樹に多く用いら

れており、秋の紅葉は特に美しい景観となり、市民に親し

まれています。 

学名：Sorbus commixta 

花言葉：『慎重』『賢明』 

    『用心』 

ナナカマド 
 

勇払原野に多く自生しており、和名をスイカズラ科クロ

ミノウグイスカグラと言い、６月に淡黄色のラッパ状のか

れんな花を咲かせます。 

 15mmほどの濃い青紫色の実は、アイヌの人たちが不老

長寿の薬として珍重したもので独特の酸味があり、お菓子

やワイン、ジャムなどに利用されています。 

 
学名：Lonicera caerulea 

ver.emphyllocalyx 

花言葉：『愛の契り』 

緑の種類 

街路樹は、見た目に美しいだけでなく、心をなごま

せ、美しい花や紅葉により目を楽しませてくれます。 

しかし、役割はそれだけではなく、交通の目印とな

ったり、排気ガスを浄化したり、火災の延焼を防ぐな

どさまざまな機能で役に立っています。 

 

街路樹の役割 

 都市景観  心をなごます   

       景観を美しくする 

       季節感 

環境保全  騒音防止 

日差しをやわらげる 

生物の営み 

      空気の浄化 

防災機能・安全 火災の延焼防止 

        雨水の涵養 

樹種の選定にあたっては、北国の地域特性に適した

姿・花・紅葉が美しく、維持管理・調達が容易な樹種

を選定しています。 

市内には、街路樹 11４種類約 39 万本、公園・緑

地 15５種約 3９万本が植えられ、四季折々の表情を

街の風景に映し出しております。 

 環境保全  

 ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ  

防  災  

景  観  

緑の機能 
●大気の浄化・気象の緩和  
●雨水の地中還元  

●生物の営み  

●循環型社会の形成  

●スポーツ  
●散策  

●休養  
 

●災害時の非難場所  
●延焼の防止  

●騒音の緩和  
 

●うるおい・やすらぎ  

●苫小牧らしさ・北海道らしさ  

●季節感  
●ランドマーク  

シバグリ トチノキ 

リンゴ ナシ 

ヤマボウシ 

高木best10              低木best10 

ナナカマド 

クロマツ 

ハルニレ 

シナノキ  

ヤチダモ 

イタヤカエデ 

ハシドイ 

ヤマモミジ 

エゾヤマザクラ 

プンゲンストウヒ 

 

街路樹の樹種･本数  単位：本（平成31年3月末現在） 

 

木の実 

ミナズキ 

木の花

の木 

6,109

4,071

3,137

3,161

2,231

1,558

971  

932 

913 

622 

 

78,064 

68,563 

40,793 

23,186 

32,745 

19,823 

15,046 

12,314 

11,235 

10,562 

 

ニシキギ 

レンギョウ 

アキグミ 

モンタナマツ 

ヨドガワツツジ 

ハマナス 

ドウダンツツジ 

エゾヤマツツジ 

サラサドウダンツツジ 

エゾムラサキツツジ 

 

リンゴ 

シバグリ トチノキ 

ナシ 

ヤマボウシ 

苫小牧市の草の花 

ハナショウブ 
 

（昭和48年３月１５日制定） 

 

（昭和61年9月27日制定） 

 

市民憲章制定一周年記念として制定されたもので、ハナショ

ウブにはアヤメやカキツバタなども含まれています。 

アヤメ科の宿根草で、花期は７月～８月で紫、白、紅紫と豊

富な花の色は庭園などでよく栽培されています。 

 
学名：Iris ensata ver.ensata 

花言葉：『嬉しい知らせ』『心意気』 

（昭和61年9月27日制定） 

 

出光カルチャーパーク クリ 

旭大通 

弥生町 ケヤキ 


