緑の種類

樹種の選定にあたっては、北国の地域特性に適した 姿・花・紅葉が美しく、維持管理・調達が容易な樹種 を選定しています。

市内には、街路樹 114種類約 39 万本、公園・緑 地 155種約 39万本が植えられ、四季折々の表情を 街の風景に映し出しております。

街路樹の樹種・本数 単位:本(平成31年3月末現在)

高木 best10		低木 best10	
ナナカマド	6,109	ニシキギ	78,064
クロマツ	4,071	レンギョウ	68,563
ハルニレ	3,137	アキグミ	40,793
シナノキ	3,161	モンタナマツ	23,186
ヤチダモ	2,231	ヨドガワツツジ	32,745
イタヤカエデ	1,558	ハマナス	19,823
ハシドイ	971	ドウダンツツジ	15,046
ヤマモミジ	932	エゾヤマツツジ	12,314
エゾヤマザクラ	913	サラサドウダンツツジ	11,235
プンゲンストウヒ	622	エゾムラサキツツジ	10,562









苫小牧市の木

(昭和48年3月15日制定)

市民の緑化思想と自然保護の高揚を図るため開基 100 年を記念して制定されました。

バラ科の落葉高木で6月~7月に小さな白い花を咲かせ 10月には光沢のある赤い実をつけます。

市の気候や風土に適しているため、街路樹に多く用いら れており、秋の紅葉は特に美しい景観となり、市民に親し まれています。



学名: Sorbus commixta

花言葉:『慎重』『賢明』 用心

苫小牧市の木の花

(昭和61年9月27日制定)

ハスカップ

勇払原野に多く自生しており、和名をスイカズラ科クロ ミノウグイスカグラと言い、6月に淡黄色のラッパ状のか れんな花を咲かせます。

15mm ほどの濃い青紫色の実は、アイヌの人たちが不老 長寿の薬として珍重したもので独特の酸味があり、お菓子 やワイン、ジャムなどに利用されています。

学名: Lonicera caerulea ver. emphyllocalyx

花言葉:『愛の契り』





苫小牧市の草の花

(昭和61年9月27日制定)

ハナショウブ

市民憲章制定一周年記念として制定されたもので、ハナショ ウブにはアヤメやカキツバタなども含まれています。

アヤメ科の宿根草で、花期は7月~8月で紫、白、紅紫と豊 富な花の色は庭園などでよく栽培されています。

学名: Iris ensata ver. ensata

花言葉:『嬉しい知らせ』『心意気』



苫小牧市都市建設部緑地公園課 〒053-8722 苫小牧市旭町 4 丁目 5 番 6 号

Tel 0144-32-6507 Fax 0144-33-0905 E_mail ryokuti@city.tomakomai.hokkaido.jp



苫小牧市 まちの緑





緑の恵み

街路樹は、見た目に美しいだけでなく、心をなごま せ、美しい花や紅葉により目を楽しませてくれます。

しかし、役割はそれだけではなく、交通の目印とな ったり、排気ガスを浄化したり、火災の延焼を防ぐな どさまざまな機能で役に立っています。



環境保全

- ●大気の浄化・気象の緩和
- ●雨水の地中還元
- ●生物の営み
- ●循環型社会の形成

レクリエーション

- ●スポーツ
- ●散策
- ●休養

防 災

- ●災害時の非難場所
- ●延焼の防止
- ●騒音の緩和

景観

- ●うるおい・やすらぎ
- ●苫小牧らしさ・北海道らしさ
- ●ランドマーク







